
diário oficial Nº 35.132  33Quarta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZA-
DO EM 19/03/2019, ATRAVÉS DO PROCESSO 2019/99395-SEMAS E 
EM VIRTUDE DE MANDADO DE SEGURANÇA (PROCESSO Nº 0807399-
22.2019.8.14.0000). NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO 
ERÁRIO.
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
PERÍODO: 27/09/2022 A 26/09/2023
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA-CIÊNCIAS CONTÁBEIS
SERVIDOR: ISABELLE CORRÊA PAES BARRETO DA CRUZ

Protocolo: 858147

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA MADUREIRA
MATRÍCULA: 5955046
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE 26/09/2022
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis - Diretora de Gestão Administrati-
va e Financeira

Protocolo: 858159

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 02373/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA nº 0421, de 05 de abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/126818 SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 057/2022- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa FEELING PROPAGANDA LTDA, 
os servidores EMANUEL LUCAS PEREIRA LIMA, matrícula nº 5938940/3 
como fiscal Titular e DIANA DA SILVA CASTRO, matrícula nº 54189441/2 
como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura do Contrato em 05 
de agosto de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA,  27  de  setembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 858070

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 2354/2022 – GAB/SEMAS, de 
26/09/2022, Publicada no DOE Nº 35.130 do dia 27/09/2022.
ONDE SE LÊ: Destino: Santarém/PA.
LEIA-SE: Destino: Tucuruí/PA.
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 858068
Errata da PORTARIA nº /2022-DGAF/GAB/SEMAS, 11/05/2022, 
publicada no DOE Nº 34.969 de 13/05/2022
Onde se lê; PORTARIA nº  /2022 , de 11/05/2022
Leia-se ;  PORTARIA nº 918/2022, de 11/05/2022

Protocolo: 858116
ERRATA DA PORTARIA Nº 2334/2022 – GAB/SEMAS, de 
23/09/2022, Publicada no DOE Nº 35.128 do dia 26/09/2022,
ONDE SE LÊ:
- Período: 04/10 a 08/10/2022 – 04 e ½ diárias.
LEIA-SE:
-Período: 04/10 a 09/10/2022 – 05 e ½ diárias.
ORDENADORA: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 858179
ERRATA DA PORTARIA Nº 2303/2022 – GAB/SEMAS, de 
21/09/2022, Publicada no DOE Nº 35.128 do dia 26/09/2022,
ONDE SE LÊ: - 5787904/3 - PUYR DOS SANTOS TEMBÉ - (Colaborador 
Eventual)
LEIA-SE: - PUYR DOS SANTOS TEMBÉ - (Colaborador Eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 858246

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 035/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 34.921.783/0001-
68, e a ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENTIDADES ESTADUAIS DE MEIO 
AMBIENTE - ABEMA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
01.641.281/0001-24.
DO OBJETO: Contratação da ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENTIDADES 
ESTADUAIS DE MEIO AMBIENTE - ABEMA referente ao pagamento de anui-
dade do exercício de 2022, contratação fundamenta-se no art. 25, Caput 
da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modificações;
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, Caput da 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modificações, a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 2022/1111174 
de 30 de Agosto de 2022, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 23.826,25 (Vinte três mil, oitocentos e vinte e seis 
reais e vinte e cinco centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278583 – LICENCIAMEN-
TO, MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL; FONTE: 0116 – 
FEMA; ELEMENTO: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ; PLA-
NO INTERNO: 2100008583C;AÇÃO: 247468
ORDENADOR(A) RESPONSÁVEL: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS, Diretora de 
Gestão Administrativa e Financeira.
FORO: Belém – Estado do Pará.
Belém/PA,  26  de setembro  de 2022.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 858140
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade resolve ratifi-
car o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 035/2022 para contratação 
de Valor: R$ 23.826,25 (Vinte três mil, oitocentos e vinte e seis reais e 
vinte e cinco centavos).
Belém/PA, 26 de setembro de 2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 858142
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/2022-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório nº 2022/860489 e de-
pois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, JOSE MAU-
RO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico 
n.º 024/2022 - SEMAS, cujo objeto é Aquisição de equipamentos de prote-
ção individual a serem utilizados no manuseio de biodigestores adquiridos 
por esta Secretaria, bem como nas atividades desenvolvidas pela Diretoria 
de Ordenamento, Educação e da Descentralização da Educação Ambiental, 
de acordo com as condições e especificações técnicas constantes no Edital, 
tendo como vencedora do certame, a empresa abaixo discriminada:
Empresa: R. P. FERRAGENS LTDA/ CNPJ: 29.309.583/0001-19
Valor Total R$ 6.240,54 (LOTE ÚNICO)
Belém/PA, 27 de setembro de 2022.
JOSE MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Protocolo: 858326
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 022/2022-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório nº 2022/318428 e de-
pois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, JOSE MAU-
RO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico 
nº 022/2022 - SEMAS, cujo objeto é Contratação de empresa especializada 
na comercialização de refeições por quilo, tipo self service e lanches aos 
servidores, terceirizados e estagiários através da concessão de espaço na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Estado do 
Pará, de acordo com as condições e especificações técnicas constantes no 
Edital, tendo como vencedora do certame, a empresa abaixo discriminada:
Empresa: PLANETA FOOD LTDA/ CNPJ: 17.094.543/0001-18
Valor do quilograma Self Service R$ 49,00
Belém/PA, 27 de setembro de 2022.
JOSE MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Protocolo: 858271
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/2022-SEMAS
A Pregoeira Oficial designada pela PORTARIA nº 800/2022 – GAB/
SEMAS, de 03/05/2022, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
(art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após constatação do cumprimento das 
exigências legais relativas ao processo licitatório n° 2022/860489, resolve 
ADJUDICAR o Pregão Eletrônico nº 024/2022 – SEMAS, cujo objeto é 
Aquisição de equipamentos de proteção individual a serem utilizados no 


